
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 15 

 

OGGETTO: Servizio di lavanderia interna degli effetti personali degli 

Ospiti – Indirizzo al Segretario Direttore per l’affidamento del servizio. 

                             
 

L’anno duemilaventitre addì 31 del mese di luglio alle ore 21 convocato dal 
Presidente, si è riunito nella sala delle riunioni dell’Ente il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere  X 

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 
 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 del 31.07.2023 

 

OGGETTO: Servizio di lavanderia interna degli effetti personali degli Ospiti – Indirizzo 

al Segretario Direttore per l’affidamento del servizio. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che l’Ente effettua al proprio interno il servizio di lavanderia dei capi di 
vestiario e degli altri effetti personali degli Ospiti; 

- che a seguito dell’avvio dell’appalto delle attività esternalizzate, avvenuto il 
01.10.2021, il servizio di lavanderia è stato così organizzato: 

 manodopera: lavoratore alle dirette dipendenze dell’Ente 

 fornitura dei prodotti e manutenzione ordinaria delle macchine: inclusa nelle 
attività appaltate; 

- che al servizio in lavanderia sono state destinate unità OSS che, per cause specifiche e 
documentate non elencabili nel presente atto per tutela della privacy delle persone 
interessate, non potevano più svolgere l’attività lavorativa propria del profilo 
professionale loro attribuito; 

- che tuttavia in seguito a causa di successive ulteriori modifiche nelle condizioni che 
avevano portato alla scelta di destinare il personale interno al servizio di lavanderia 
l’Ente si è trovato nella condizione di non avere più in servizio lavoratori da assegnare al 
servizio; 

- che pertanto nelle more di capire se le suddette modifiche fossero definitive, ed 
eventualmente ridefinire l’organizzazione della lavanderia, l’Ente ha richiesto alla 
Cooperativa appaltatrice di fornire personale in sostituzione alle condizioni economiche 
orarie già pattuite per la fornitura di personale con qualifica di operatore 
generico/pulizie; 

- che ora non essendovi prospettiva di ritorno in disponibilità di personale dell’Ente 
destinabile al servizio, è preferibile procedere ad un affidamento separato per la 
fornitura del personale per la gestione del servizio citato; 

Ricordato che l’uso dei sistemi recentemente installati per il tracciamento dei capi di 
vestiario richiede anche dimestichezza con l’uso di apparecchiature informatiche, oltre 
a quelle classiche della lavanderia; 

Ritenuto pertanto di incaricare il Segretario Direttore di individuare un operatore 
economico cui affidare lo svolgimento del servizio di lavanderia interna, alle seguenti 
condizioni: 

 Oggetto: svolgimento del servizio lavanderia del vestiario degli Ospiti presso il 
Pensionato Regina Elena (operazioni classiche di lavanderia compresa la 
distribuzione ai piani) 

 Professionalità richiesta: personale con comprovata ed accertata capacità di 
utilizzo attrezzature informatiche per minimo 36 ore settimanali livello A1 CCNL 
Cooperative Sociali con obbligo di compenso mensilizzato al personale utilizzato 



 Orario di lavoro: strutturato su 5 giorni settimanali (mercoledì e domenica 
riposo), festività infrasettimanali lavorative se non cadenti nelle giornate di 
riposo; orario proposto di almeno 7 ore giorno nel periodo temporale dalle 4 alle 
12.30 compresa la pausa. È prevista la bollatura di controllo su sistema 
informatico dell’Ente 

 Fatturazione mensile a corpo non a consuntivo orario 

 Obbligo per l’operatore di inviare assieme all’offerta copia/bozza del contratto 
di assunzione 

 Durata dell’affidamento: dal 01.09 al 31.12.2023, con 5 giorni di formazione da 
svolgere prima della data di inizio 

 Programma di lavoro e formazione a carico dell'Ente; 

Richiamato l’art. 49 del D.Lgs 36/2023; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 
immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017 

Visto il D.Lgs 207/2001; 

Vista la L.R. n. 12/2017; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 

1. Di dare indirizzo al Segretario Direttore affinché individui Operatore economico 
cui affidare lo svolgimento del servizio della lavanderia interna dei capi di 
vestiario degli Ospiti, con esclusione della fornitura dei prodotti e della 
manutenzione, alle seguenti condizioni: 

 Oggetto: svolgimento del servizio lavanderia del vestiario degli Ospiti presso 
il Pensionato Regina Elena (operazioni classiche di lavanderia compresa la 
distribuzione ai piani) 

 Professionalità richiesta: personale con comprovata ed accertata capacità di 
utilizzo attrezzature informatiche per minimo 36 ore settimanali livello A1 
CCNL Cooperative Sociali con obbligo di compenso mensilizzato al personale 
utilizzato 

 Orario di lavoro: strutturato su 5 giorni settimanali (mercoledì e domenica 
riposo), festività infrasettimanali lavorative se non cadenti nelle giornate di 
riposo; orario proposto di almeno 7 ore giorno nel periodo temporale dalle 4 
alle 12.30 compresa la pausa. È prevista la bollatura di controllo su sistema 
informatico dell’Ente 

 Fatturazione mensile a corpo non a consuntivo orario 

 Obbligo per l’operatore di inviare assieme all’offerta copia/bozza del 
contratto di assunzione 



 Durata dell’affidamento: dal 01.09 al 31.12.2023, con 5 giorni di formazione 
da svolgere prima della data di inizio 

 Programma di lavoro e formazione a carico dell'Ente. 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 
esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Servizio di lavanderia interna degli 

effetti personali degli Ospiti – Indirizzo al Segretario Direttore per lo svolgimento del 

servizio. 

Pancalieri, lì 31.07.2023 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 09.08.2023   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 09.08.2023 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


